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Öz 
Yeni bir kavram olan öz eleştirel ruminasyon, zihinde tekrarlayan olumsuz öz eleştirel süreçleri içermektedir ve sınırlı sayıda çalışmaya 
konu olmuştur. Çalışmanın amacı, değersizlik negatif temel inancı ile öz eleştirel ruminasyon arasındaki ilişkide narsisistik ve borderline 
kişilik bozukluğu eğilimlerinin aracı rolünü incelemektir. Çalışma 18 yaş ve üstü, 498 kadın (%83,4), 97 erkek (%16,2) ve diğer seçeneğini 
işaretleyen 2 katılımcıdan (%0,03) oluşan 597 kişilik bir katılımcı grubu ile gerçekleştirilmiştir. Çalışmada demografik bilgi formu, Öz 
eleştirel Ruminasyon Ölçeği, Olumsuz Çekirdek İnanışlar Ölçeği ve Coolidge Eksen II Plus Envanteri kullanılmıştır. Narsisistik ve bor-
derline kişilik bozukluğu eğilimlerinin öz eleştirel ruminasyon ve değersizlik negatif temel inancı arasındaki ilişkide aracılık rollerini ince-
lemek için SPSS Process makrosu kullanılmıştır. Analizler sonucunda, değersizlik negatif temel inancı, narsisistik ve borderline kişilik 
bozukluğu eğilimlerinin öz eleştirel ruminasyonu pozitif yönde yordadığı; değersizlik negatif temel inancı ile öz eleştirel ruminasyon 
arasındaki ilişkide hem narsisistik hem de borderline kişilik bozukluğu eğilimlerinin aracılık rolü olduğu belirlenmiştir. Bu araştırmanın 
sonuçlarına göre, psikoterapi sürecini ve sonuçlarını son derece olumsuz etkileyen öz eleştirel ruminasyon ile çalışırken değersizlik negatif 
temel inancı, narsisistik ve borderline kişilik bozukluğu eğilimleri ile de çalışmanın gerekliliği ortaya çıkmaktadır. 

Anahtar kelimeler: değersizlik temel inancı, öz eleştirel ruminasyon, narsisistik kişilik bozukluğu, borderline kişilik bozukluğu 
 
The mediating role of narcissistic and borderline personality disorder tendencies in the relationship between core beliefs of 
worthlessness and self-critical rumination 
Abstract 
As a new concept, self-critical rumination involves repetitive negative self-critical mind processes and has been explored by a limited 
number of studies. The present study aimed to examine the mediating role of narcissistic and borderline personality disorder tendencies 
in the relationship between negative core belief of worthlessness and self-critical rumination. The study was conducted with 597 partici-
pants aged 18 years and over, consisting of 498 females (83.4%), 97 males (16.2%), and 2 participants (0.03%) who chose the other 
option. Demographic Information Form, Self-Critical Rumination Scale, Negative Core Beliefs Scale, and Coolidge Axis II Plus Inven-
tory were used in the study. SPSS Process Macro was used to examine the mediating roles of personality disorder tendencies in the 
relationship between core belief of worthlessness and self-critical rumination. The results yielded core belief of worthlessness, narcissistic, 
and borderline personality disorder tendencies were all positive predictors of self-critical rumination. Furthermore, the results revealed 
that both narcissistic and borderline personality tendencies significantly mediated the relationship between core belief of worthlessness 
and self-critical rumination. Regarding the results of the present study, it seemed necessary to work with the core belief of worthlessness 
and narcissistic and borderline personality disorder tendencies as well while working through self-critical rumination in psychotherapies 
as it is a critical burden for both the psychotherapeutic process and the outcomes. 

Keywords: core beliefs of worthlessness, self-critical rumination, narcissistic personality disorder, borderline personality disorder 
 

GİRİŞ 

 
Öz eleştiri, benliği değersizleştiren olumsuz bir düşünme 
biçimidir (Smart ve ark., 2016). Kişinin yaşadığı hatalar ve 
başarısızlıklar sonucu ortaya çıkan bir iç diyalogtur (Gil-
bert ve ark., 2004; Smart ve ark., 2016). Öz eleştiri, rumi-
nasyon eğilimleri (Kolubinski ve ark., 2016; Smart ve ark., 
2016) ile ilişkilidir. Ruminatif düşünce, ortak bir temayı 
çevreleyen, tekrarlayan, istenmeyen, gereksiz ve işlevsiz 
düşüncelerdir (Lavallee ve Parker, 2009). Bazı çalışmalarda 
öz eleştiri ve ruminasyon arasındaki ilişki araştırılmış ve öz 
eleştirinin ruminatif düşünme stiliyle birleştiğinde, çözüm-
lenmesi daha zor bir soruna dönüştüğü ve bu durumun 
“öz eleştirel ruminasyon” adı verilen, tekrarlayan biçim ve 
yüksek frekansa sahip düşmanca bir iç diyalog haline gel-
diği belirlenmiştir (Smart ve ark., 2016). Öz eleştirel rumi-
nasyon, özellikle kişinin utandığı ve kendine değer verme-
diği yönlere odaklanan bir yargılama süreci olarak kavram- 

sallaştırılmıştır ve tekrarlayan olumsuz düşünmenin biçim-
sel özellikleriyle karakterize edilmiştir (Martinez-Sanchis 
ve ark., 2021). Alanyazında, öz eleştirel ruminasyon yapan 
kişilerde değersizlik algıları olabileceği (Veilleux ve ark., 
2024) ve öz eleştiri ile kişinin kendi öz değeri hakkında 
yaptığı değerlendirme olan öz saygısı arasında negatif bir 
ilişki bulunduğu ortaya koyulmuştur (Dunkley ve Grilo, 
2007; Shahar, 2015). Psikolojik iyiliği azalttığı ve psikolojik 
sıkıntının (James ve ark., 2015) birçok biçiminin temelinde 
yer aldığı kabul edilen öz eleştiri, kişinin kendisini acı ve 
cezalandırıcı bir şekilde yargılama ve irdeleme eğilimidir 
(Martinez-Sanchis ve ark., 2021). Psikolojik rahatsızlıkla-
rın çoğunda kilit bir rol oynamaktadır ve psikoterapideki 
gidişatı ve sonuçları olumsuz etkilemektedir (De Oliveira 
ve ark., 2012).  

 Beck’in (1964) bilişsel modelinde üç tip düşünce/ 
inanç bulunmaktadır. Bu modele göre, en üst ve ulaşılabilir 
seviyede otomatik düşünceler, otomatik düşüncelerden 
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daha derin bir seviyede ara inançlar, en derin biliş seviye-
sinde ise temel inançlar bulunmaktadır. Aaron T. Beck'in 
bilişsel üçlü kavramsallaştırmasındaki benlik hakkındaki 
olumsuz görüşler, öz eleştirel düşünceleri ve inançları tem-
sil etmektedir (Beck ve Alford, 2009). Bu durum, öz eleş-
tirel düşüncelerin bir tür otomatik düşünce olarak ele alı-
nabileceğini göstermektedir (Beck, 2020). Bilişsel davra-
nışçı terapide (BDT), temel inançlar; kişinin kendisi, baş-
kaları, dünya ve/veya gelecek hakkında sahip olduğu te-
mel, esnek olmayan, mutlak ve genelleştirilmiş inançları ta-
nımlamaktadır (Beck, 2020; Wenzel, 2012). Temel inanç-
lar, ara inançları ve otomatik düşünceleri de şekillendir-
mektedir (Beck, 2020). Bilişsel teoriye göre, olumsuz temel 
inançlar stres zamanlarında aktive olmakta ve olumsuz 
otomatik düşüncelerin ortaya çıkmasına neden olarak in-
sanları duygusal sıkıntı yaşamaya karşı savunmasız hale ge-
tirmektedirler (Osmo ve ark., 2018). 

Bahsi geçen benlikle ile ilgili olumsuz temel inançlar 
Beck (2005) tarafından üç kategoride incelenmiştir: çare-
sizlik, sevilmezlik ve değersizlik. Çaresizlik kategorisi kişi-
sel yetersizlik, savunmasızlık ve aşağılık duygusuyla ilişkili 
çeşitli inançlar; sevilmezlik kategorisi, kişinin arzu ettiği ya-
kınlığı ve ilgiyi elde edemeyeceği inancı veya korkusu; de-
ğersizlik kategorisi ise kişinin kendisinin önemsiz, başka-
larına yük ve değersiz olduğuna inandığı olumsuz öz atıf-
ların varlığı olarak tanımlanmaktadır (Osmo ve ark., 2018). 
Temel inançların içeriği önemlidir çünkü yaygın psikolojik 
sağlık sorunlarının temelinde yattıkları düşünülmekte ve 
çalışmalar, kendileri hakkında olumsuz temel inançları 
olan kişilerin, yetersizlik ve değersizlik algılarıyla ilişkilen-
dirilebilecek olumsuz bir olayın meydana gelmesinin ar-
dından psikolojik iyilik hallerinin azaldığını göstermektedir 
(Flett ve ark., 2014; Rusk ve Rothbaum, 2010). Bu nedenle 
de araştırmacıların ve klinisyenlerin ilgisini çekmektedir 
(Millings ve Carnelley, 2015).  

BDT’de düşüncelere müdahale otomatik düşünceler 
ile başlamakta; daha az sayıdaki danışan ile ara inançlar, 
çok az sayıdaki danışan ile de temel inançlar çalışılmakta-
dır. BDT ancak gerçekten gerekli olması, çok iyi bir tera-
pötik ittifak kurulmuş olması ve danışanın motivasyonu-
nun yüksek olması durumunda temel inançlara müdahale 
edilmesini önermektedir (Beck ve ark., 2004). En büyük 
değişim ve nüksetmeye karşı en iyi önlem ise hastalara 
olumsuz temel inançlarını tutarlı bir şekilde tanımlamala-
rının ve yeniden yapılandırmalarının öğretilmesidir (Wen-
zel, 2012; Oliveira ve ark., 2012).  

Öz eleştiri ve öz eleştirel ruminasyon, kişilik bozukluğu 
eğilimli danışanlarda da duyarlılığı artıran, duygusal değiş-
kenliğe sebep olan, semptomları şiddetlendiren ve nük-
setme riskini yükselten tanılar üstü bir faktör olarak görül-
mekte ve tedavi sonuçlarını olumsuz etkilediği düşünül-
mektedir (Gilbert ve Procter, 2006; Pol ve ark., 2024). Bu 
sebeple, kişilik bozukluklarına yönelik psikoterapilerden 
daha iyi sonuçlar almak ve psikolojik iyiliği artırmak için 
doğrudan öz eleştiriye müdahale edilmesi önerilmektedir 
(Pol ve ark., 2024; Wakelin ve ark., 2022). 

Öz eleştirel ruminasyon ile ilişkili olduğu düşünülen bir 
kişilik bozukluğu eğilimi olarak narsisizm, ağırlıklı olarak 
kendilik imgesi etrafında şekillenen mükemmeliyetçilik, 
yüksek kişisel idealler ve standartlar, kendiliği değersizliğe 
karşı koruma çabaları, saldırganlık, sert öz eleştiri ve utanç 

gibi kavramlar ile karakterizedir (Horvath ve Morf, 2009; 
Ronningstam, 2010). Narsisizmin en önemli özelliklerin-
den biri olan büyüklenmeci fanteziler, gerçekçi olmayan 
öz değerlendirme ile abartılı bir deneyim oluşturmaktadır 
(Hewitt ve ark., 2008). Buna karşılık klinik pratikler ve ku-
ramsal alanyazın bilgileri, tüm yüzeysel görkemliliğin al-
tında, narsisistlerin aşağılık ve değersizlik korkusu besledi-
ğini öne sürmekte (Horvath ve Morf, 2009) ve bu iki kav-
ramı narsisizmin ana bileşenleri olarak ele almaktadır (Sal-
man Akhtar ve Thomson, 1982). Yaşanan hayal kırıklıkları 
ve narsisistik yaralanmalar, duygusal tepkisellik ve öz eleş-
tiri içeren karmaşık bir sürece, olumsuz kendilik imajı, 
olumsuz duygulanım deneyimleri, kişilerarası duyarlılık, 
yoğun içsel acı, yetersizlik duyguları, kaçınma, depresyon 
ve sosyal geri çekilme gibi sonuçlara sebep olabilmekte 
(Fedewa ve ark., 2005; Hewitt ve ark., 2008; Ronningstam, 
2010; Zeigler-Hill ve Besser, 2013) ve depresyonla gelen 
agresif öz eleştirel saldırılar ile iç kontrol kaybına yol aç-
maktadır (Ronningstam, 2011).  

 Öz eleştiri ile ilişkili olduğu düşünülen bir diğer kişilik 
bozukluğu eğilimi olarak borderline kişilik bozukluğu 
(BKB) duygusal, davranışsal, kişilerarası, bilişsel ve öz dü-
zenleme bozukluğu ile belirginleşen; duygulanımları tolere 
etme, dürtüleri kontrol etme ve yalnızlık duygularıyla baş 
etmede önemli problemler ile karakterize bir kişilik bozuk-
luğu olarak karşımıza çıkmaktadır (Di Bartolomeo ve ark., 
2024; Kraus ve Reynolds, 2001). BKB’si olan kişiler, tüm 
bu sebeplerden dolayı, kişilerarası ilişkilerde stres yaşa-
makta, yakın ilişkilerde yutulma ve terkedilme korkuları 
arasında savrulmakta, deneyimlerini dışardan gözlemleme 
ve değerlendirme kapasitelerinin kısıtlılığı nedeni ile içinde 
bulundukları durumu anlamlandıramamaktadırlar (Hochs-
child Tolpin ve ark., 2004). BKB’si olan kişiler, sağlıklı 
kontrollere göre daha fazla olumsuz öz yargı bildirmekte-
dirler (Donald ve ark., 2019) ve araştırma bulguları, 
BKB’si olan danışanların kararsız, değişken bir benlik duy-
gusuna sahip olmaktan ziyade kendilerini ağırlıklı olarak 
son derece olumsuz gördüklerini ortaya koymuştur (Gad 
ve ark., 2019; Sieswerda ve ark., 2005, Vater ve ark., 2015; 
Zanarini ve ark., 2007). Bunun sebebi Kernberg'e (1975) 
göre, borderline danışanların gerek kendilik gerekse nesne 
(diğer kişiler) imgelerinde olumlu ve olumsuz yönleri bü-
tünleştiremiyor olması; bir başka ifadeyle, başkalarını da 
kendilerini de ya salt iyi ve muhteşem ya da salt kötü ve 
değersiz olarak algılıyor oluşlarıdır. Özellikle kendilerine 
yönelik olan bu olumsuz değerlendirmelerin (kişinin “kö-
tü” ve “değersiz olduğu”), düşmanlık/öfke, tiksinti, öz 
eleştirel ruminasyon, cezalandırıcılık, boşluk, çaresizlik 
duygusu, yalnızlık ve kendine zarar vermenin yanı sıra terk 
edilme ile ilgili kaygı ve korkulara sebep olduğu belirlen-
miştir (Donald ve ark., 2019; Fertuck ve ark., 2016; Gad 
ve ark., 2019; Koivisto ve ark., 2022; Vater ve ark., 2015).  

Değersizlik, BKB’de merkezi bir düşünce olarak görül-
mektedir (Faraji, 2024; Jørgensen ve Bøye, 2024). Bu ne-
denle, ötekiyle her karşılaşma, reddedilme hassasiyetini ve 
ardından değersizlik inancını tetiklemekte ve ortaya çıkan 
stres de bireyi dürtüselliğe yönlendirmektedir (Faraji, 
2024). Benliğe karşı son derece olumsuz bir tutum olan öz 
eleştiri veya daha uç noktada, öz nefret, kendine zarar ver-
menin potansiyel bariyerini ortadan kaldırdığı için kişiler 
duygu düzenleme stratejisi olarak kendine zarar verme 
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davranışlarını seçebilmektedirler (Hooley ve St. Germain, 
2014). Kusurlu, eksik, değersiz ve kötü olduklarına dair te-
mel inanca sahip kişilerin kendine zarar verme oranlarının 
da arttığı görülmektedir (Hooley ve ark., 2010). Bu se-
beple, psikoterapötik müdahalelerde, öz eleştirinin hedef-
lenmesinin önemli olduğu alanyazında vurgulanmaktadır 
(Warren, 2015).  

 Öz eleştiriyi hedefleyen psikoterapötik müdahalelere 
erkeklerin daha hızlı yanıt verdiği ve yaş ile öz eleştiri ara-
sında negatif yönde anlamlı ilişki olduğu, alanyazında or-
taya konulmuştur (örn., Kopala-Sibley, 2013). BKB semp-
tomlarının yaşla birlikte gerilediği ve semptom türlerinin 
genç ve yaşlı hastalar arasında farklılık gösterdiği bilinmek-
tedir (Sasone ve Wiederman, 2013). Ruh hali dengesizliği, 
dürtüsellik ve kasıtlı olarak kendine zarar vermenin ergen-
lik, 20'li yaşların başı ve genç yetişkinlikte en şiddetli olma 
eğiliminde olduğu (Blum ve ark, 2008; Stepp ve ark., 
2014), yetişkinlikte semptomların hafiflediği (Johnson ve 
ark., 2000) ve yaşlı BKB’lilerin ise daha az kendine zarar 
verme davranışı göstedikleri ve daha az dürtüsel oldukları 
görülmektedir (Blum ve ark., 2008; Sasone ve Wiederman, 
2013). Bunun yanı sıra, insanlar uzun vadeli sosyal rollerin 
beklentilerini karşılamaya çalıştıkça, narsisizmin artan 
yaşla birlikte azalması beklenmektedir (Weidmann ve ark., 
2023). Boylamsal kanıtlar da insanların yaşlandıkça daha 
az narsisistik eğilimler göstediklerini ortaya koymuştur 
(örn., Blum ve ark., 2008; Wetzel ve ark., 2020; Weidmann 
ve ark., 2023). Narsisizmde cinsiyet araştırmaları, kadın ve 
erkeklerin narsisizm düzeylerinin farklı olduğunu, erkekle-
rin kadınlara kıyasla daha yüksek düzeyde narsisizm gös-
terdiğini de ortaya koymuştur (örn., Grijalva ve ark., 2015; 
Weidmann ve ark., 2023). Bunun aksine, BKB ise kadın-
larda erkeklere göre daha sık görülmektedir (Amerio ve 
ark., 2023; Bjorklund, 2006; Zlotnick ve ark., 2002). Söz 
konusu alan yazın bulgularına karşın, az sayıdaki bazı araş-
tırmalar da yaş ve cinsiyet ile öz eleştirel ruminasyonun 
(örn., Whelton ve Greenberg, 2005), NKB (örn., Green 
ve ark. 2020) ve BKB (Banzhaf ve ark., 2012) eğilimlerinin 
ilişkili olmadığını ortaya koymuştur.  

Öz eleştirel düşünceler gibi otomatik düşüncelerin, 
olumsuz temel inançlar (örn., değersizlik) temelinde ortaya 
çıktığı ve psikoterapilerin etkililiğinin bu kavramlar doğ-
rultusunda etkilendiği bilinmektedir. Yukarıda açıklandığı 
üzere, alanyazın bulguları değersizlik temel inancı, NKB 
ve BKB’nin öz eleştirel ruminasyon ile ilişkili olduğunu or-
taya koymuştur. Mevcut psikoterapötik yaklaşımların et-
kinliğini artırmanın olası yollarından biri, kişilik bozukluk-
larının gelişimi ve sürdürülmesi için önemli risk mekaniz-
malarının (öz eleştirel ruminasyon gibi) özel olarak hedef-
lenmesidir (Gilbert, 2010; Gilbert ve Procter, 2006; Loew 
ve ark., 2020). Bu sebeple, klinik pratikte, öz eleştirel ru-
minasyon ile çalışırken, bu ruminasyonu oluşturan bağla-
mın netleştirilmesinin önem arz edeceği düşünülmüştür. 
Yanı sıra, kişilik bozukluğu olan hastalarda en büyük deği-
şim ve nüksetmeye karşı en iyi önlem, hastalara olumsuz 
temel inançlarını tutarlı bir şekilde tanımlamalarının ve ye-
niden yapılandırmalarının öğretilmesidir (Oliveira ve ark., 
2012; Wenzel, 2012). Bu kapsamda, değersizlik temel 
inancı ile öz eleştirel ruminasyon ilişkisinde BKB ve NKB 
eğilimlerinin aracı rolünün gösterilmesinin, BDT’de öz 

eleştirel ruminasyon için salt otomatik düşünceler üzerin-
den yapılacak bilişsel müdahalelerin yeterli gelmeyebile-
ceği konusunda bir kanıt oluşturması açısından hem alan-
yazına hem de klinik psikoloji pratiğine katkı sağlayabile-
ceği düşünülmüştür. Araştırmamızın hipotezleri şu şekilde 
belirlenmiştir: H1) Değersizlik temel inancı, NKB, BKB 
ve öz eleştirel ruminasyonu pozitif olarak yordamaktadır; 
H2) NKB ve BKB, değersizlik temel inancı ile öz eleştirel 
ruminasyon arasındaki ilişkide aracılık rolüne sahiptir. 
NKB ve BKB’nin değersizlik temel inancı ile öz eleştirel 
ruminasyon arasındaki ilişkideki aracı rolü, yaş ve cinsiyet 
kapsamında da keşifsel olarak incelenmiştir. 
 
YÖNTEM 

 
Örneklem 
 
Çevrimiçi gerçekleşen çalışmanın katılımcılarına gelişigü-
zel örnekleme yöntemi kullanılarak gönüllülük esası ile 
ulaşılmıştır. Çalışma örneklemi, onam formunu doldur-
muş 18 yaş üstü yetişkin bireylerden oluşmaktadır. Ça-
lışma, Fatih Sultan Mehmet Vakfı Üniversitesi’nin 
07.12.2023 tarih ve 30/10 sayılı etik kurul izni ile gerçek-
leştirilmiştir. Katılımcı sayısı G-Power analizi ile 612 ola-
rak hesaplanmıştır (küçük etki büyüklüğü ve %80 güç 
[power]). Yapılan tek değişkenli uç değer analizi sonucuna 
göre, değersizlik negatif temel inancı toplam puanında çar-
pıklık ve basıklık (Skewnes-Kurtosis) problemi tespit edil-
miştir. Standardize edilen puanlar için Z >-+3 değer aralı-
ğına göre 11 katılımcının; çok değişkenli uç değer analizi 
sonucunda ise 4 katılımcının verileri araştırmadan çıkarıl-
mıştır (df = 4, Mahalonobis kesme noktası 18,467, p < 
.001). Kalan 597 katılımcının, aracılık etkisinin incelenmesi 
için yeterli sayıda olduğu görülmüştür (Fritz ve MacKin-
non, 2007). 
 
Veri Toplama Araçları 
 
Çalışmada Öz Eleştirel Ruminasyon Ölçeği, Olumsuz Çe-
kirdek İnanışlar Ölçeği, Coolidge Eksen II Envanteri Plus 
Türkçe Kısa Formu ve araştırmacılar tarafından hazırla-
nan demografik bilgi formu kullanılmıştır. 

Demografik Bilgi Formu Katılımcıların sosyodemogra-
fik özelliklerini incelemek için araştırmacılar tarafından 
oluşturulan formda; cinsiyet, yaş, medeni durum, eğitim 
durumu ve gelir durumuna ilişkin sorular yer almaktadır. 

Öz Eleştirel Ruminasyon Ölçeği Smart ve arkadaşları 
(2016) tarafından geliştirilen (Self Critical Rumination 
Scale) Öz Eleştirel Ruminasyon Ölçeği’nin Türkçe geçer-
lilik ve güvenirlik çalışması İngeç ve arkadaşları (2021) ta-
rafından gerçekleştirilmiştir. 4’lü Likert tipinde (1: hiç, 2: 
biraz, 3: oldukça, 4: tamamen) cevaplanan ve ters maddesi 
olmayan bu ölçek, 10 madde ve tek faktörden oluşmakta-
dır. Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı orijinal ölçekte .92, 
Türkçe uyarlamasında ise .87 olarak hesaplanmıştır. Bu ça-
lışmada hesaplanan iç tutarlılık katsayısı .92’dir. Ölçekten 
alınan yüksek puanlar, öz eleştirel ruminasyonun yüksek 
olduğunu göstermektedir. 
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Olumsuz Çekirdek İnanışlar Ölçeği Osmo ve arkadaş-
ları (2018) tarafından geliştirilen (Negative Core Beliefs 
Inventory, NCBI) Olumsuz Çekirdek İnanışlar Ölçeği’nin 
Türkçe geçerlilik ve güvenirlik çalışmasını Batmaz ve ar-
kadaşları (2022) bildiri olarak yayınlamıştır. Ölçek 32 mad-
deden oluşan 4’lü Likert tipi (1: beni iyi şekilde tarif etmi-
yor, 2: beni biraz tarif ediyor, 3: beni iyi şekilde tarif ediyor, 
4: beni çok iyi şekilde tarif ediyor) bir öz-bildirim ölçeğidir. 
Ölçekte ters madde bulunmamaktadır. Ölçek; çaresiz-
lik/dayanıksızlık, çaresizlik/yetersizlik, sevilmeme, değer-
sizlik ve başkaları hakkında olumsuz temel inançlar isimli 
beş alt boyuttan oluşmaktadır. Orijinal ölçekte alt boyut-
ların iç tutarlılık katsayısı sırası ile .84, .89, .91, .87 ve .89; 
Türkçe uyarlama ölçeğinde alt boyutların Cronbach alfa iç 
tutarlılık katsayıları ise sırası ile .87, .88, .98, .91 ve .91 ola-
rak hesaplanmıştır. Bu çalışmada iç tutarlılık katsayısının 
değersizlik alt boyutunda .82 olduğu belirlenmiştir. Alt bo-
yutlardan alınan yüksek puanlar, kişide o olumsuz çekirdek 
inanışın yüksek olduğunu göstermektedir.  

Coolidge Eksen II Envanteri Plus Türkçe Kısa 
Formu Coolidge (2006) tarafından geliştirilen (Coolidge 
Axis II Inventory Plus) Coolidge Eksen II Envanteri Plus 
Formu’nun Türkçe geçerlilik ve güvenirlik çalışması Bilge 
(2018) tarafından gerçekleştirilmiştir. Ölçek 78 maddeden 
oluşmaktadır. 4’lü Likert tipte cevaplanmaktadır (1: Kesin-
likle yanlış, 2: Yanlışa yakın, 3: Doğruya yakın, 4: Kesin-
likle doğru). Ölçekte 24, 34, 38 ve 44. maddeler ters mad-
delerdir. Ölçekte ayrıca iki geçerlik maddesi bulunmakta-
dır. Ölçek; paranoid, şizotipal, şizoid, antisosyal, border-
line, histrionik, narsisistik, obsesif kompulsif, çekingen ve 
bağımlı kişilik bozukluğu eğilimlerini içeren 10 alt boyut-
tan oluşmaktadır. uyarlama ölçeğinde iç tutarlılık katsayı-
ları paranoid .66, şizotipal .72, şizoid .68, antisosyal .68, 
borderline .69, histrionik .66, narsisistik .68, obsesif kom-
pulsif .68, çekingen .69, bağımlı kişilik bozukluğu için ise 
.77 olarak belirlenmiştir. Bu çalışma için iç tutarlılık katsa-
yılarının narsisistik kişilik bozukluğu eğiliminde .76 ve bor-
derline kişilik bozukluğu eğiliminde .80 olduğu belirlen-
miştir. 
 
İşlem 
 
Çalışmada nicel araştırma yöntemlerinden biri olan ilişki-
sel tarama modeli kullanılmıştır. Araştırma çevrimiçi yürü-
tülmüştür. Tüm katılımcılardan onam formu alınmıştır. 
Bilgilendirilmiş onam formunu kabul eden katılımcıların, 
ölçek formlarına ulaşması sağlanmıştır. Katılımcılar sırası 
ile demografik form, Öz Eleştirel Ruminasyon Ölçeği, 
Olumsuz Çekirdek İnanışlar Ölçeği ve Coolidge Eksen II 
Plus Türkçe Kısa Formunu doldurmuştur.  
 
Data Analizi 
 
Çalışmada elde edilen veriler SPSS 26.0 versiyonu ile ana-
liz edilmiştir. Öz eleştirel ruminasyonun değersizlik temel 
inancı, narsisistik ve borderline kişilik bozukluğu eğilimleri 
arasındaki korelasyonel ilişkiler Pearson korelasyon analizi 
ile incelenmiştir. Narsisistik ve borderline kişilik bozuk-
luğu eğilimlerinin öz eleştirel ruminasyon ve değersizlik 
negatif temel inancı arasındaki ilişkideki aracılık rolleri ise 

SPSS Process makrosu (Hayes, 2018) Model 4 ile incelen-
miştir. 
 

BULGULAR 

 

Katılımcıların sosyodemografik özelliklerine bakıldığında 
(Tablo 1), kadın katılımcıların örneklemin %83.4’ünü (n = 
498), erkek katılımcıların %16.2’sini (n = 97), diğer seçe-
neğinin belirten katılımcıların %0.04’ünü (n = 2) oluştur-
duğu görülmektedir. Katılımcıların %32.3’ünün (n = 193) 
18-27 yaşları arasında olduğu, %32.7’sinin (n = 195) 28-37 
yaşları arasında olduğu, %35’inin (n = 209) 38 ve üstü yaş 
aralığına sahip olduğu görülmektedir. Medeni durumu evli 
olan katılımcıların %59 (n = 352), bekar katılımcıların 
%36.9 (n = 220) ve dul/boşanmış katılımcıların %4.2 (n = 
25) olduğu görülmektedir. İlköğretim eğitim durumuna 
sahip katılımcılar tüm katılımcıların %5.4’ünü (n = 32), lise 
olan katılımcılar %23.8’ini (n = 142), lisans olan katılımcı-
lar %48.4’ünü (n = 289), lisansüstü olan katılımcılar 
%11.7’sini (n = 70) ve halihazırda yüksek lisans veya dok-
tora öğrencisi olan katılımcılar %10.7’sini (n = 64) oluştur-
duğu görülmektedir. Gelir durumunu çok kötü olarak bil-
diren katılımcılar tüm katılımcıların %3.9’unu (n = 23), 
kötü olarak bildiren katılımcılar %13.9’unu (n = 83), orta 
olarak bildiren katılımcılar %62.5’ini (n = 373), iyi olarak 
bildiren katılımcılar %18.3’ünü (n = 109) ve çok iyi olarak 
bildiren katılımcılar %1.5’ini (n = 9) oluşturduğu görül-
mektedir. 
 

Tablo 1. Örneklemin Sosyo-demografik Değişkenler  
Açısından Dağılımı 
Değişkenler n % 

Cinsiyet 
Kadın 498 83.4 
Erkek 97 16.2 
Diğer 2 0.03 

Yaş 
18-27 193 32.3 
28-37 195 32.7 
38 ve üstü 209 35.0 

Medeni Durum 
Evli 352 59.0 
Bekar 220 36.9 
Dul/Boşanmış 25 4.2 

Eğitim Durumu 

İlköğretim 32 5.4 
Lise 142 23.8 
Lisans 289 48.4 
Lisansüstü 70 11.7 
Yüksek lisans/ 
doktora öğrencisi 

64 10.7 

Gelir Durumu 

Çok kötü 23 3.9 
Kötü 83 13.9 
Orta 373 62.5 
İyi 109 18.3 
Çok iyi 9 1.5 

 

Korelasyon analizi sonuçlarına göre (Tablo 2), öz eleş-
tirel ruminasyon ile değersizlik, narsisistik ve borderline 
kişilik bozuklukları eğilimleri arasında istatistiksel olarak 
anlamlı ve pozitif ilişki bulunmaktadır (sırası ile r = .655, p 
< .001; r = .513, p < .001; r = .694, p < .001). Değersizlik 
negatif temel inancı ile narsisistik ve borderline kişilik bo-
zukluğu eğilimleri arasında (sırası ile r = .333, p < .001; r 
= .559, p = .001) ve narsisistik kişilik bozukluğu eğilimi ile 
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borderline kişilik bozukluğu eğilimi arasında da anlamlı ve 
pozitif ilişki bulunmaktadır (r = .633, p < .001). 
 
Tablo 2. Değişkenler Arası Pearson Korelasyon Katsayıları 

 1 2 3 4 

1. Öz eleştirel ruminasyon -    
2. Değersizlik temel inancı .655** -   
3. NKB .513** .333** -  
4. BKB .694** .559** .633** - 

**p < .001. NKB = Narsisistik kişilik bozukluğu; BKB = Bor-
derline kişilik bozukluğu. 

 
Değersizlik negatif temel inancı ve öz eleştirel ruminas-

yon arasındaki ilişkide NKB ve BKB eğiliminin aracılık ro-
lünü belirlemeye ilişkin yapılan paralel aracılık analizi (Mo-
del 4) modeli Şekil 1’de ve sonuçları Tablo 3’te verilmiştir. 
Şekil 1’deki model incelendiğinde, değersizliğin NKB (B = 
.46, SH = .05, t = 8.60, p < .001) ve BKB (B = .88, SH = 
.05, t = 16.44, p < .001) üzerindeki doğrudan etkisinin po-
zitif ve anlamlı olduğu görülmektedir. Değersizliğin (B = 
.78, SH = .06, t = 12.48, p < .001), NKB’nin (B = .19, SH 
= .04, t = 4.05, p < .001) ve BKB’nin (B = .49, SH = .04, 
t = 10.13, p < .001) öz eleştirel ruminasyon üzerindeki et-
kisinin pozitif yönde ve anlamlı olduğu görülmektedir. 
 

 
Şekil 1. Değersizlik Negatif Temel İnancı ve Öz Eleş-
tirel Ruminasyon Arasındaki İlişkide Narsisistik Ki-
şilik Bozukluğu (NKB) ve Borderline Kişilik Bozuk-
luğunun Aracı Rolüne İlişkin Model. **p < .001.  

 

Aracılık etkileri incelendiğinde, değersizliğin NKB ara-
cılığı ile öz eleştirel ruminasyon üzerindeki dolaylı etkisinin 
pozitif yönde ve anlamlı olduğu görülmektedir (B = .09, 
%95 GA[.0431, .1452]). Aynı şekilde değersizliğin öz eleş-
tirel ruminasyon üzerinde BKB aracılığı ile gösterdiği do-
laylı etkinin ise pozitif yönde ve anlamlı olduğu görülmek-
tedir (B = .43, %95 GA[.3311, .5508]). Değersizliğin öz 
eleştirel ruminasyon üzerindeki toplam etkisi pozitif 
yönde ve anlamlı bulunmuştur (B = 1.31, SH = .06, t = 
21.15, p < .001). Modele aracı değişkenler dahil edildi-
ğinde, değersizliğin öz eleştirel ruminasyon üzerinde etki-
sinin azaldığı ancak anlamlı etkinin devam ettiği görülmek-
tedir (B = .78, SH = .06, t = 12.48, p < .001). Elde edilen 
modelin anlamlı olduğu ve varyansın %59’unu açıkladığı 
görülmektedir (F(4, 592) = 293.12, p < .001, R2 = .59). 
Aynı zamanda, belirlenen bu aracılık ilişkisinde BKB’nin 
(B = .49, %95 GA[.3989, .5906]), NKB’den (B = .19, %95 
GA[.1012, .2912]) daha güçlü etkiye sahip olduğu görül-

mektedir. Modele kontrol değişkeni olabilecek yaş ve cin-
siyet özellikleri eklenmiş ancak kontrol değişkenlerinin 
hiçbiri model için anlamlı bulunmamıştır. Sonuçlar Tablo 
3’te sunulmuştur.  
 
TARTIŞMA 

 
Birçok araştırma öz eleştirinin, depresyon (Joeng ve Tur-
ner, 2015), sosyal kaygı (Lazarus ve Shahar, 2018), travma 
sonrası stres bozukluğu (Harman ve Lee, 2010), somati-
zasyon (Rudich ve ark., 2008) ve tıkınırcasına yeme 
(Dunkley ve Grilo, 2007) dahil olmak üzere birçok psiko-
patoloji türüyle güçlü ilişkilere sahip olduğunu göstermek-
tedir. Alanyazında yeni bir kavram olarak karşımıza çıkan 
öz eleştirel ruminasyonun stres (Kolubinski ve ark., 2021; 
Milia ve ark., 2021), mükemmeliyetçilik (Fearn ve ark., 
2022), özsaygı (Fearn ve ark., 2022; Kolubinski ve ark., 
2016), utanç (Milia ve ark., 2021) ve pişmanlık duygusu 
(Allaert ve ark., 2023) gibi kavramlar ile ilişkisini inceleyen 
araştırmalar yer almaktadır. Yapılan bir araştırmada, şefkat 
temelli psikolojik müdahale çalışmasında öz eleştirel etki-
lerin güçlü olarak görüldüğü kişilik bozukluğunun border-
line kişilik bozukluğu olduğu gösterilmiştir (Pol ve ark., 
2024). Farklı bir çalışmada ise narsisistik kişilik bozukluğu 
olan kişilere, olumsuz öz değerlendirmelerinin değişme-
sinde etkili olduğu gösterilen şefkat temelli bir müdaha-
lede bulundukları görülmektedir (Kramer ve ark., 2018). 
Buna karşın, öz eleştirel ruminasyon ile değersizlik temel 
inancı, NKB ve BKB eğilimleri arasındaki ilişkiyi inceleyen 
bir araştırmaya alanyazında rastlanmamıştır. Bu araştırma-
lardan yola çıkılarak bahsi geçen kişilik bozukluklarının öz 
eleştirel ruminasyon ve değersizlik temel inancı ile aracılık 
rolünün incelenmesine karar verilmiştir ve bunun alanya-
zına katkı sağlayacağı düşünülmüştür. Amacı değersizlik 
temel inancı ile öz eleştirel ruminasyon arasındaki ilişkide 
NKB ve BKB eğilimlerinin aracı rolünü incelemek olan 
bu araştırmanın sonuçları; değersizlik temel inancı ile öz 
eleştirel ruminasyonun pozitif ilişkili olduğunu ve hem 
NKB hem de BKB eğilimlerinin, öz eleştirel ruminasyo-
nun değersizlik temel inancı ile olan ilişkisinde anlamlı ara-
cılık rolüne sahip olduğunu göstermiştir. Araştırma bulgu-
larımız kapsamında hipotezlerimizin her ikisi de destek-
lenmiştir.  

Olumsuz çocukluk deneyimleri ile iyi oluş ilişkisinde öz 
eleştirel ruminasyonun aracı rolünün incelendiği bir çalış-
mada, çocuklukta yaşanan aşağılanma veya küçümsenme 
gibi olumsuz durumların kişilerin yetişkinlik dönemlerinde 
öz eleştirel ruminasyonlarını artırdığı görülmektedir (Bırni 
ve ark., 2025). Çocuğun öz-değer duygusuna veya duygu-
sal gelişimine etki eden bu olumsuz çocukluk deneyimle-
rinden kaynaklanan benlik şemaları, ileride yaşanacak psi-
kopatolojiler için ipucu olarak görülmektedir (Arora ve 
ark., 2025). Bu tür bir deneyim ile karşılaşıldığında, bireyin 
benlik duygusunu hem bilişsel hem de duygusal olarak et-
kilemesi ve dolayısıyla uzun vadede belirli başa çıkma tarz-
larının ortaya çıkması kaçınılmazdır (Finzi-Dottan ve 
Karu, 2006). Bu başa çıkma tarzları, sosyal geri çekilme, öz 
eleştiri ve izolasyon gibi dayanıklılığı ve benliği korumaya 
yönelik olumsuz savunma biçimleri olarak karşımıza çık-
maktadır. Öte yandan, başa çıkma tarzları ve bilişsel değer- 
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Tablo 3. Değersizlik Negatif Temel İnancı ve Öz Eleştirel Ruminasyon Arasındaki İlişkide Narsisistik Kişilik Bozukluğu (NKB) ve 
Borderline Kişilik Bozukluğunun Aracı Rolü 

 NKB (M1) BKB (M2) ÖER (Y) Dolaylı Etkiler 

 ß(SH) p GA ß(SH) p GA ß(SH) p GA DE SH GA 

Değ (X) .46(.05) <.001 [.35-.57] .88(.05) <.001 [.77-.98] .78(.06) <.001 [.66-.91]    
NKB (M1)       .19(.04) <.001 [.10-.29]    
BKB (M2)       .49(.04) <.001 [.39-.59]    
Toplam etki (Değ)       1.31(.06) <.001 [1.19-1.43]    
Değ→NKB→ÖER          .09 .02 .04-.14 
Değ→BKB→ÖER          .43 .05 .33-.55 
R2 .11 .31 .59 .42 

Not: Değ: Değersizlik, NKB: Narsisistik kişilik bozukluğu, BKB: Borderline kişilik bozukluğu, ÖER: Öz eleştirel ruminasyon, DE: Dolaylı etki, 
GA: Güven aralığı, SH: Standart hata. 

lendirmeler arasındaki etkileşimler, daha izole ve öz eleşti-
rel olan bireyler için daha yüksek negatif öz değer değer-
lendirmelerini beraberinde getirmektedir (Hooberman ve 
ark., 2010). Yaşanan duygusal istismarın kendini değersiz, 
doğuştan kötü veya yeterince iyi olmayan biri olarak gör-
menin yanı sıra başkalarını reddedici veya güvensiz olarak 
görmeyi de içeren ancak bunlarla sınırlı olmayan, kendine 
ilişkin olumsuz inançlarla ilişkili olduğu ve başa çıkmanın 
bir yolu olarak öz eleştirinin kullanıldığı görülmektedir 
(Arora ve ark., 2025).  

Öz eleştirel ruminasyonu kullanan bireyler, değersizlik, 
başarısızlık ve suçluluk duyguları yaşamaktadırlar. Kendi-
lerini sürekli ve sert bir şekilde eleştirmekte ve değerlen-
dirmektedirler; onaylanmamaktan, eleştirilmekten ve baş-
kalarının onay ve kabulünü kaybetmekten korkmaktadırlar 
(Kopala-Sibley ve ark., 2012; Warren ve ark., 2016; Wer-
ner ve ark., 2019). Olumsuz benlik kavramları, daha son-
raki deneyimlerin işlenmesi için şablon görevi gören istik-
rarlı ve kalıcı temalar olarak nitelendirilebilecek uyumsuz 
benlik şemaları tarafından oluşturulmaktadır (Young, 
1994). Bu uyumsuz benlik şemaları, dört genel işlev alanı 
açısından kategorize edilebilmektedir: özerklik, bağlılık, 
değerlilik ve sınırlar. Bunlar arasında, ‘değerlilik’ kategori-
sindeki benlik şemaları, özellikle katı ve yineleyen eleştirel 
iç ses sorunuyla ilişkili görünmektedir (Stinckens ve ark., 
2002). Bu durumda, öz eleştirel ruminasyonu yoğun bi-
çimde kullanan bireylerin değersizlik algılarının olabileceği 
ve özsaygılarının buna bağlı olarak azalabileceği görülmek-
tedir (Dunkley ve Grilo, 2007; Shahar, 2015). Bu kap-
samda, çalışmamızda ortaya konan değersizlik temel 
inancı ve öz eleştirel ruminasyon arasındaki pozitif ilişki 
alanyazın bulguları ile desteklenmektedir. 

Bu çalışmada, BKB ve NKB ile öz eleştirel ruminasyon 
ve değersizlik temel inancı arasında pozitif ilişki olduğu 
görülmüştür. Bazı araştırmalar BKB ve NKB olan kişi-
lerde işlevsiz öz eleştiri ve öz eleştirel ruminasyon döngü-
lerinin görülebileceğini göstermektedir (Blatt ve Luyten, 
2009, Luyten ve Blatt, 2013; Vansteelandt ve ark., 2020; 
Werner ve ark., 2019). Kendini eleştiren bireyler kimlikle-
rine ve öz değerlerine ilişkin olumsuz bir bakış açısına sa-
hip olmakta ve bu da psikolojik sıkıntıya yol açmaktadır 
(Vansteelandt ve ark., 2020). 

Değersizlik algısını yapay bir görkemliliğin ardında sak-
lamaya çalışan narsisistlerin (Kohut, 1971), inşa ettikleri 
mükemmel ideal kendilik algısına ulaşabilmek için yoğun 
bir çaba sergiledikleri çeşitli çalışmalarda gösterilmiştir 
(Hewitt ve ark, 2008; Horvath ve Morf, 2009; Ronnings-
tam, 2010). Mükemmeliyetçilik, narsisistik kişiliklerde bü-
yüklenmecilik ile ilişkilendirilmektedir. Bununla birlikte, 

alanyazında mükemmeliyetçilik, duygusal tepkisellik ve 
hem kendinin hem de başkalarının bilişsel değerlendirme-
sine ek olarak ego ideallerini ve öz eleştiriyi içeren çok 
yönlü ve karmaşık bir özellik olarak ele alınmaktadır (Ron-
ningstam, 2011). Yapılan araştırmalarda NKB olan kişile-
rin, belli standartları karşılamadıklarında, mükemmel ken-
dilik algılarının yaralandığı, “ya hep ya hiç” bakış açılarının 
etkisi ile kendilerini tamamen değersizleştirdikleri ve agre-
sif öz eleştirel saldırılar ile öz eleştirel ruminasyon döngü-
sünün içine hapsoldukları belirlenmiştir (Fedewa ve ark., 
2005; Ronningstam, 2011). Bu araştırmalar, çalışmamızda 
NKB’nin değersizlik ve öz eleştirel ruminasyon ilişkisin-
deki aracılık rolünü desteklemektedir. 

Araştırmalar sonucu BKB’de görülen çarpık benlik 
imajları (Ntshingila ve ark., 2016), kişilerin kendilerini aşırı 
olumsuz görmelerine (Sieswerda ve ark., 2005; Vater ve 
ark., 2015), öteki ile her karşılaşmada değersizlik inancının 
tetiklenmesine (Faraji, 2024) ve reddedilme hassasiyetleri-
nin ortaya çıkmasına sebep olmaktadır (Fertuck ve ark., 
2016). Böylelikle bu kişiler, değersizlik inançları çerçeve-
sinde gelişen öz eleştirel ruminasyon döngüleri deneyim-
lemekte ve hem bireysel hem sosyal olarak çeşitli sıkıntılar 
(bozulan ilişkiler, kendine zarar verici davranışlar v.b.) ya-
şamaktadırlar (Donald ve ark., 2017; Donald ve ark., 
2019). Bunun yanı sıra, borderline kişilik özellikleri arttı-
ğında öz eleştirinin arttığını gösteren çalışmalar da bulun-
maktadır (Bırni ve ark., 2025; Ouimette ve ark., 1994; 
Vansteelandt ve ark., 2020). Tüm bu araştırmalar, yapılan 
çalışmada BKB’nin değersizlik ve öz eleştirel ruminasyon 
ilişkisindeki aracılık rolünü desteklemektedir. 

Bu çalışmada belirlenen aracılık ilişkisinde BKB’nin 
NKB’ye göre daha güçlü bir etkiye sahip olduğu görül-
mektedir. BKB özelliklerinin (örn., olumsuz kendilik al-
gısı; Sieswerda ve ark., 2005), yoğun duygusal tepkileri 
(Bhola ve Mehrotra, 2021) ve öz eleştirel düşünce süreçle-
rini daha fazla tetiklediği düşünülmektedir. Yüksek dü-
zeyde algılanan olumsuz kendilik algısının daha olumsuz 
duygulanımla ilişkili olduğu ve bu etkinin daha yüksek dü-
zeyde öz eleştiriye sebep olacağı beklenen bir durumdur 
(Kopala-Sibley ve ark., 2012). Bunun yanı sıra, yapılan bir 
araştırmada, işlevsiz duygu düzenleme stratejilerinden ru-
minasyon ve öz eleştirinin BKB özelliklerine sahip kişiler 
tarafından sıkça kullanıldığı görülmüştür (Sorgi-Wilson ve 
McCloskey, 2022). Bu durumda BKB’nin değersizlik te-
mel inancı ve öz eleştirel ruminasyon ilişkisinde aracı rolü 
oldukça anlaşılır görülmektedir. Buna karşın, narsisistik ki-
şilik özelliklerinin öz eleştirel düşünce süreçleri ile ilişkisi-
nin borderline kişilik özelliklerine göre daha zayıf olması-
nın, narsisistik kişilik yapısının örtük savunma mekanizma- 
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ları (Bosson ve ark., 2008; Horvath ve Morf, 2009; Kramer 
ve ark., 2018) ile ilişkili olabileceği düşünülmektedir. Nar-
sisistik kişilik işleyişinde mükemmeliyetçiliğin, benlik say-
gısını ve benlik sunumunu geliştirmeye ve öz eleştiri ile 
altta yatan utanç ve aşağılık duygularından kaçınmaya hiz-
met etmesinin, bir nevi koruyucu işlev üstlenmesi nedeni 
ile (Ronningstam, 2011) NKB’nin bu çalışmada değersiz-
lik ve öz eleştirel ruminasyon ilişkisinde aracılık etkisinin 
daha düşük olmasına ilişkin bulguyu açıklayabileceği düşü-
nülmüştür. Bunun yanı sıra, BKB’nin kadınlarda erkekler-
den daha sık görülüyor oluşu (Amerio ve ark, 2023; Bjork-
lund, 2006; Widiger ve Weissman, 1991; Zlotnick ve ark, 
2002) ve çalışmamızdaki kadın katılımcı sayısının fazlalığı, 
BKB’nin öz eleştirel ruminasyon üzerinde daha güçlü bir 
etki sahip olmasına ilişkin alternatif bir açıklama sunabile-
ceği değerlendirmesi yapılmıştır. 

Çalışmada yaş ve cinsiyetin kontrol değişkeni olarak 
dahil edildiği modelde anlamlı çıkmaması, çoğu araştırma 
bulgusu ile (örn., Kopala-Sibley, 2013; Sasone ve Wieder-
man, 2013; Weidmann ve ark., 2023) örtüşmemekle bir-
likte, araştırma bulgularımızı destekleyen bazı araştırmalar 
da bulunmaktadır. Örneğin öz eleştiri ile ilgili yapılan bir 
çalışmada, cinsiyet ve yaşın belirleyici bir etkisinin olma-
dığı bulunmuştur (Whelton ve Greenberg, 2005). Yapılan 
bir diğer araştırmada, genç yaşlarda BKB'li kişilerin kont-
rolsüz davranışlarda bulunduğu; yaş arttıkça, bu davranış-
ların azaldığı ancak yüksek düzeyde psikolojik sıkıntıların 
arttığı gösterilmektedir (Stepp ve Pilkonis, 2008). Bunun 
yanı sıra, bazı çalışmalarda BKB’de cinsiyet farklılığına 
rastlanmamıştır (Banzhaf ve ark., 2012; Klonsky ve ark., 
2002; Silberschmidt ve ark., 2015). Yapılan bir araştırmada 
da yazarlar, narsisizm ve yaş arasındaki korelasyonun ne-
denini tam olarak belirleyemediklerini, bunun yaşam boyu 
gelişimden ya da kültürden kaynaklanıyor olabileceğini bil-
dirmişlerdir (Foster ve ark., 2003). Bunun yanı sıra, bazı 
çalışmalar da kırılgan narsisizm (Grijalva ve ark., 2015) ve 
büyüklenmeci narsisizm için (Green ve ark, 2020) cinsiyet 
farkının olmadığını göstermiştir.  

Bu araştırmanın sonuçlarına göre, öz eleştiri/öz eleşti-
rel ruminasyon ile çalışırken değersizlik negatif temel 
inancı, NKB ve BKB eğilimleri ile çalışmanın önemi or-
taya çıkmaktadır. Bu kapsamda çalışma sonuçlarımızın 
hem klinik pratikte öz eleştirel ruminasyon için yapılan 
müdahaleler açısından etkili bir bakış açısı sunduğu hem 
de alanyazındaki önemli bir boşluğu doldurmada fayda 
sağladığı değerlendirmesi yapılmıştır. Araştırmanın sınırlı-
lıkları arasında erkek katılımcı sayısının az olması, ölçüm-
lerin öz bildirim ölçeklerine dayanması ve araştırma örnek-
leminin gelişigüzel örneklem metodu ile seçilmiş olması 
yer almaktadır. Belirtilen kavramlar arasındaki dinamikle-
rin daha iyi anlaşılması için gelecek çalışmalarda deneysel 
çalışmalar ile nedensellik ilişkilerinin araştırılması öneril-
mektedir.  
 
Sonuç ve Öneriler 
 

Değersizlik temel inancı ile NKB ve BKB eğilimlerinin öz 
eleştirel ruminasyon ile ilişkisine dair bu araştırma sonuç-
ları aynı zamanda, BDT perspektifinden olumsuz bir oto-
matik düşünce olarak ele alınan öz eleştirel ruminasyona 
(Beck ve Alford, 2009) müdahale için otomatik düşünceler 

üzerinden yapılan bilişsel müdahalelerin yeterli olmayaca-
ğına da işaret etmektedir. Araştırma bulguları kapsamında, 
öz eleştirel ruminasyon süreçlerine, BDT kapsamında te-
mel inançlar üzerinden müdahalede bulunulmasının veya 
ilgili sürecin doğrudan daha derinlemesine çalışan psikodi-
namik terapiler veya varoluşçu terapiler ile ele alınmasının 
daha etkili psikoterapi sonuçları üretebileceği değerlendir-
mesi yapılmıştır. Bu sonuçların, kişilerin öz eleştirel rumi-
nasyon temelli düşünce döngülerinin anlaşılması için gerek 
araştırmacılara gerekse klinisyenlere katkı sağlayabileceği 
düşünülmektedir. Bunun yanı sıra, değersizlik temel inancı 
ile öz eleştirel ruminasyon ilişkisinde farklı kişilik bozuk-
luklarının incelenmesinin alanyazına katkı sağlayacağı dü-
şünülmektedir. Erkek ve kadın katılımcı sayılarının eşit ol-
duğu, buna ilaveten farklı kültürlerden seçilen örneklemler 
ile bu değişkenlerin tekrar incelenmesi önerilmektedir. Öz 
eleştirel ruminasyon ile farklı temel inançların ilişkisinin 
incelenmesinin de alanyazına katkı sağlayacağı düşünül-
müştür. Bunun yanı sıra, psikodinamik perspektiften bor-
derline kişilik gelişim seviyesinin de değersizlik temel 
inancı ile öz eleştirel ruminasyon ilişkisindeki aracılık rolü-
nün incelenmesi, öz eleştirel ruminasyon konusuna farklı 
bir bakış açısı katacak ve konunun daha geniş bir perspek-
tiften değerlendirilmesini sağlayacaktır.  
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Abstract 
As a new concept, self-critical rumination involves repetitive negative self-critical mind processes and has been explored by a limited 
number of studies. The present study aimed to examine the mediating role of narcissistic and borderline personality disorder tendencies 
in the relationship between negative core belief of worthlessness and self-critical rumination. The study was conducted with 597 partic-
ipants aged 18 years and over, consisting of 498 females (83.4%), 97 males (16.2%), and 2 participants (0.03%) who chose the other 
option. Demographic Information Form, Self-Critical Rumination Scale, Negative Core Beliefs Scale, and Coolidge Axis II Plus Inven-
tory were used in the study. SPSS Process Macro was used to examine the mediating roles of personality disorder tendencies in the 
relationship between core belief of worthlessness and self-critical rumination. The results yielded core belief of worthlessness, narcissistic, 
and borderline personality disorder tendencies were all positive predictors of self-critical rumination. Furthermore, the results revealed 
that both narcissistic and borderline personality tendencies significantly mediated the relationship between core belief of worthlessness 
and self-critical rumination. Regarding the results of the present study, it seemed necessary to work with the core belief of worthlessness 
and narcissistic and borderline personality disorder tendencies as well while working through self-critical rumination in psychotherapies 
as it is a critical burden for both the psychotherapeutic process and the outcomes. 

Keywords: core beliefs of worthlessness, self-critical rumination, narcissistic personality disorder, borderline personality disorder 
 

INTRODUCTION 

 
Self-criticism is a negative way of thinking that devalues 
the self (Smart et al., 2016), an internal dialogue resulting 
from mistakes and failures. (Gilbert et al., 2004; Smart et 
al., 2016). Self-criticism is associated with rumination 
tendencies (Kolubinski et al., 2016; Smart et al., 2016). Ru-
minative thoughts are repetitive, unwanted, unnecessary, 
and dysfunctional thoughts surrounding a common theme 
(Lavallee & Parker, 2009). In some studies, the relation-
ship between self-criticism and rumination was investi-
gated, and it was determined that when self-criticism is 
combined with a ruminative thinking style, it becomes a 
hostile internal dialogue with repetitive form and high fre-
quency called “self-critical rumination” (Smart et al., 
2016). Self-critical rumination has been conceptualized as 
a judgment process that focuses on aspects of oneself that 
one is ashamed of and does not value, and is characterized 
by the formal features of repetitive negative thinking 
(Martinez-Sanchis et al., 2021). In the literature, it has 
been suggested that people with self-critical rumination 
may have perceptions of worthlessness (Dunkley & Grilo, 
2007; Shahar, 2015; Veilleux et al., 2024). It plays a key 
role in most psychological disorders and negatively affects 
the course and outcomes of psychotherapy (de Oliveira et 
al., 2012). 

 According to Beck’s (1964) model, automatic 
thoughts are at the highest and most accessible level, in-
termediate beliefs are at a deeper level than automatic 
thoughts, and core beliefs are at the deepest level of cog-
nition. In Aaron T. Beck's cognitive triad conceptualiza-
tion, negative views about the self-represent self-critical 
thoughts and beliefs (Beck & Alford, 2009). This shows 

that self-critical thoughts can be considered as a kind of 
automatic thought (Beck, 2020). Core beliefs are defined 
in cognitive behavioral therapy as fundamental, inflexible, 
absolute, and generalized beliefs about oneself, others, the 
world, and/or the future (Beck, 2011; Wenzel, 2012). The 
core belief of worthlessness is the presence of negative 
self-attributions in which the person believes that he/she 
is insignificant, a burden to others, and worthless (Osmo 
et al., 2018). Studies show that people with negative core 
beliefs about themselves have reduced psychological well-
being following a negative event that can be associated 
with perceptions of inadequacy and worthlessness (Flett 
et al., 2014; Rusk & Rothbaum, 2010).  

Narcissism, a personality disorder tendency thought to 
be associated with self-critical rumination, is characterized 
by perfectionism, high personal ideals and standards, and 
efforts to protect the self against worthlessness, aggres-
sion, harsh self-criticism, and shame, which are predomi-
nantly shaped around self-image (Horvath & Morf, 2009; 
Ronningstam, 2010). Grandiose fantasies, one of the most 
important features of narcissism, create an exaggerated ex-
perience with unrealistic self-evaluation (Hewitt et al., 
2008). Furthermore, clinical practices and theoretical liter-
ature suggest that narcissists harbor a fear of inferiority 
and worthlessness underneath all superficial appearances 
(Horvath & Morf, 2009) and consider these two concepts 
as the main components of narcissism (Salman Akhtar & 
Thomson, 1982). 

Borderline personality disorder (BPD), another per-
sonality disorder tendency thought to be related to self-
criticism, is a personality disorder characterized by emo-
tional, behavioral, interpersonal, cognitive, and self-regu-
lation disorders (Di Bartolomeo et al., 2024; Kraus & 
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Reynolds, 2001). People with BPD report more negative 
self-judgments than healthy controls (Donald et al., 2019), 
and research findings revealed that clients with BPD pre-
dominantly view themselves extremely negatively rather 
than having an ambivalent, fluctuating sense of self (Gad 
et al., 2019; Sieswerda et al., 2005; Vater et al., 2015; Za-
narini et al., 2007). These negative evaluations (i.e., that 
the person is “bad” and “worthless”), especially towards 
themselves, have been found to cause hostility/anger, dis-
gust, self-critical rumination, and punitiveness (Donald et 
al., 2019; Fertuck et al., 2016; Gad et al., 2019; Koivisto et 
al., 2022; Vater et al., 2015). 

It is known that automatic thoughts, such as self-criti-
cal thoughts arise based on negative core beliefs (e.g., 
worthlessness) and that the effectiveness of psychothera-
pies is affected by these concepts. As explained above, the 
findings of the literature revealed that core beliefs of 
worthlessness, BPD, and narcissistic personality disorder 
(NPD) are related to self-critical rumination. One possible 
way to improve the effectiveness of current psychothera-
peutic approaches is to specifically target risk mecha-
nisms, such as self-critical rumination, important for the 
development and maintenance of personality disorders 
(Gilbert, 2010; Gilbert & Procter, 2006; Loew et al., 2020). 
Therefore, in clinical practice, when working with self-
critical rumination, it is important to clarify the context of 
self-critical rumination. The hypotheses of our research 
were determined as follows: H1) Core beliefs of worth-
lessness, NPD, and BPD positively predict self-critical ru-
mination and H2) NPD and BPD mediate the relationship 
between core beliefs of worthlessness and self-critical ru-
mination. The mediating role of BPD and BPD in the re-
lationship between core beliefs of worthlessness and self-
critical rumination was also exploratively examined in 
terms of age and gender. 
 
METHODS 

 
The study was conducted online using a quantitative 
method, a correlational survey model, and a random sam-
pling method. The study sample consisted of adult volun-
teers over the age of 18 who completed the consent form. 
The number of participants was calculated as 612 by G-
Power analysis (small effect size and 80% power). Accord-
ing to the results of the univariate outlier analysis, because 
of Skewness-Kurtosis problems, 15 people were removed, 
and the study was conducted with 597 people. Data col-
lection tools of the study were the Demographic Infor-
mation Form, Negative Core Beliefs Scale (Osmo et al., 
2018, Self-Critical Rumination Scale (Smart et al., 2016), 
and Coolidge Axis II Inventory Plus Short Form (Coo-
lidge, 2006). 
 
RESULTS 

 
Parallel mediation analysis (Model 4) model was used to 
determine the mediating role of NPD and BPD tendency 
in the relationship between negative core beliefs of worth-
lessness and self-critical rumination. The direct effects of 
worthlessness on NPD (B = .46, SH = .05, t = 8.60, p < 
.001) and BPD (B = .88, SH = .05, t = 16.44, p < .001) 

were positive and significant. The results regarding the di-
rect effects of worthlessness on self-critical rumination re-
vealed that the direct effects of worthlessness (B = .78, 
SH = .06, t = 12.48, p < .001), NPD (B = .19, SH = .04, t 
= 4.05, p < .001) and BPD (B = .49, SH = .04, t = 10.13, 
p < .001) were positive and significant. 

The results yielded the indirect effect of worthlessness 
on self-critical rumination via NPD was positive and sig-
nificant (B = .09, 95% CI[.0431, .1452]). Similarly, the in-
direct effect of worthlessness on self-critical rumination 
through BPD was positive and significant (B = .43, 95% 
CI[.3311, .5508]). The total effect of worthlessness on 
self-critical rumination was positive and significant (B = 
1.31, SH = .06, t = 21.15, p < .001). The effect of worth-
lessness on self-critical rumination decreased when medi-
ating variables were included in the model, but the signif-
icant effect continued (B = .78, SH = .06, t = 12.48, p < 
.001). This suggested a significant mediating role of NPD 
and BPD in the relationship between worthlessness and 
self-critical rumination. The model was significant and ex-
plained 59% of the total variance (F(4, 592) = 293.12, p < 
.001, R2 = .59). Moreover, it was found that BPD (B = 
.49, 95% CI[.3989, .5906]) had a stronger effect than NPD 
(B = .19, 95% CI[.1012, .2912]) in this mediation relation-
ship. Age and gender characteristics were added to the 
model as control variables, but none of them were found 
to be significant for the model.  
 
DISCUSSION 

 
The results of this study, which aimed to examine the me-
diating role of NPD and BPD tendencies in the relation-
ship between core beliefs of worthlessness and self-critical 
rumination, revealed that there was a positive relationship 
between NPD and BPD, self-critical rumination, and core 
beliefs of worthlessness. Some studies showed that dys-
functional self-criticism and self-critical rumination cycles 
could be seen in people with NPD and BPD (Blatt & Luy-
ten, 2009; Luyten & Blatt, 2013; Vansteelandt et al., 2020; 
Werner et al., 2019). One of these studies showed that 
borderline personality disorder was the personality disor-
der with strong self-critical effects in a compassion-based 
psychological intervention study (Pol et al., 2024). In an-
other study, people with narcissistic personality disorder 
received a compassion-based intervention that was shown 
to be effective in changing their negative self-evaluations 
(Kramer et al., 2018). However, to the best of our 
knowledge, no research examined the relationship be-
tween self-critical rumination and core beliefs of worth-
lessness, NPD, and BPD tendencies in the literature. 

The results of this study showed that core beliefs of 
worthlessness and self-critical rumination were positively 
related, and both NPD and BPD tendencies had a signif-
icant mediating role in the relationship between core be-
liefs of worthlessness and self-critical rumination. The 
positive relationship between the core belief of worthless-
ness and self-critical rumination is supported by the re-
search findings revealing that individuals who use self-crit-
ical rumination experience feelings of worthlessness, fail-
ure, and guilt (Kopala-Sibley et al., 2012; Warren et al., 
2016; Werner et al., 2019). It is seen that individuals who 
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use self-critical rumination intensively may have percep-
tions of worthlessness, and their self-esteem may decrease 
accordingly (Dunkley & Grilo, 2007; Shahar, 2015).  

Studies supporting the partial mediating role of NPD 
in the relationship between worthlessness and self-critical 
rumination showed that narcissists who try to hide their 
perception of worthlessness behind an artificial grandios-
ity (Kohut, 1971) exhibit an intense effort to reach the 
perfect ideal self-perception they have constructed 
(Hewitt et al, 2008; Horvath & Morf, 2009; Ronningstam, 
2010). Perfectionism is associated with grandiosity in nar-
cissistic personalities. However, in the literature, perfec-
tionism is considered a multifaceted and complex trait that 
includes ego ideals and self-criticism in addition to emo-
tional reactivity and cognitive evaluation of both self and 
others (Ronningstam, 2011). Studies have shown that 
when people with NPD do not meet certain standards, 
their perfect self-perception is injured, they completely 
devalue themselves with the effect of their “all or none” 
perspective, and they are trapped in a cycle of aggressive 
self-critical attacks and self-critical rumination (Fedewa et 
al., 2005; Ronningstam, 2011).  

Regarding the result of the studies supporting the par-
tial mediating role of BPD in the relationship between 
worthlessness and self-critical rumination, the distorted 
self-images recognized in BPD (Ntshingila et al., 2016) 
cause people to see themselves excessively negatively (Sie-
swerda et al., 2005; Vater et al., 2015), trigger the belief of 
worthlessness in every encounter with the other (Faraji, 
2024), and cause the emergence of rejection sensitivities 
(Fertuck et al., 2016). Thus, these individuals experience 
self-critical rumination cycles that develop within the 
framework of their beliefs of worthlessness and experi-
ence various problems (e.g., broken relationships, self-de-
structive behaviors, etc.) both individually and socially 
(Donald et al., 2017; Donald et al., 2019). Furthermore, 
many studies showed that self-criticism increased with the 
increase of borderline personality traits (Bırni et al., 2025; 
Ouimette et al., 1994; Vansteelandt et al., 2020).  

The mediation analysis findings of this study showed 
that BPD had a stronger effect than NPB. BPD features 
(e.g., negative self-perception (Sieswerda et al., 2005), in-
tense emotional reactions (Bhola & Mehrotra, 2021) are 
thought to trigger more self-critical thought processes 
(Sorgi-Wilson & McCloskey, 2022) compared to other 
personality dispositions. Another possible explanation re-
garding this result may be the implicit defense mecha-
nisms of narcissistic personality structure (Bosson et al., 
2008; Horvath & Morf, 2009; Kramer et al., 2018). Per-
fectionism in narcissistic personality functioning serves to 
improve self-esteem and self-presentation and to avoid 
underlying feelings of shame and inferiority through self-
criticism (Ronningstam, 2011). Moreover, it was thought 
that as BPD is more common among women than men 
(Amerio et al, 2023; Bjorklund, 2006; Widiger & Weiss-
man, 1991; Zlotnick et al, 2002), the high number of fe-
male participants in our study may provide an alternative 
explanation for the stronger effect of BPD on self-critical 
rumination. 
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